



RESOLUCIÓN EXENTA N°015/

0011

REF: MODIFICA RESOLUCION N° 015/01523 DE 26-09-20013, QUE ADJUDICÓ LICITACIÓN ID 846-38-LP13 POR AUMENTO DE OBRAS Y DE PLAZO, DE CONSERVACIÓN JARDÍN INFANTIL AMANECER DE LA COMUNA DE COPIAPO.

COPIAPÓ,

15 ENE 2014

VISTOS:

La Ley N° 17.301; la Ley N° 20.713, de Presupuestos del Sector Público para el año 2014; la Ley N° 19.886 y su Reglamento establecido por Decreto N°250, del 2004, del Ministerio de Hacienda y sus modificaciones; los Decretos Supremos N°1574 de 1971 y 293 de 2011, ambos del Ministerio de Educación, la Resolución N° 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República, la Resolución Exenta N° 015/0522 del 25/10/2013, Resolución Exenta 015/0190 del 07/12/2012, que nombra en Calidad de Titular a la Directora Regional de Atacama, Sra. Marcela Paz González Burgos y demás antecedentes tenidos a la vista.

CONSIDERANDO:

1.- Que la Resolución Exenta N° 015/01523 de 26/09/2013, adjudicó y contrató a la Empresa **CONSTRUCTORA DIVAL LIMITADA** Rut N° 76.094.390-8, domiciliado en Pasaje Salvador Reyes N° 1066, Comuna de Copiapó, por un monto de \$82.714.520 (Ochenta y dos millones setecientos catorce mil quinientos veinte pesos), IVA incluido, de acuerdo a las especificaciones técnicas institucionales publicadas en el sistema www.mercadopublico.cl.

2.- Que, mediante Correo electrónico de fecha 23 de diciembre 2013, la Subdirectora de Cobertura e Infraestructura, solicita en base al Título 24 de las Bases Administrativas de la Licitación ID 846-38-LP13, gestionar la modificación de la Resolución Exenta N° 015/01523 de fecha 26/09/2013, en cuanto a un aumento de partidas y en base al Título 16 de las Bases Administrativas, modificar el plazo de ejecución de la obra.

3.- Que mediante informe técnico evacuado por el I.T.O. de fecha 09 de Enero de 2014 se sugiere un aumento de plazo por 37 días, atendidas las razones esgrimidas por el contratista, fijando como nueva fecha de término de contrato el 13 de febrero de 2014.

RESUELVO:

1.- Modifícase Resolución Exenta N° 015/01523, del 26-09-2013, que adjudicó y contrató a la Empresa **CONSTRUCTORA DIVAL LIMITADA** Rut N° 76.094.390-8, domiciliado en Pasaje Salvador Reyes N° 1066, Comuna de Copiapó, por un monto de \$82.714.520 (Ochenta y dos millones setecientos catorce mil quinientos veinte pesos), IVA incluido, la propuesta pública "Conservación Jardín Infantil Amanecer, de acuerdo a las especificaciones técnicas institucionales publicadas en el sistema www.mercadopublico.cl en cuanto aumento de partidas y aumento de plazo, de acuerdo a lo siguiente:

ITEM	PARTIDAS A REBAJAR	UND.	CANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
5.	COCINA PREPARADOS 1				
5.3	EXTRACTOR CAMPANA COCINA	GL	1	85.000	85.000
6.	COCINA PREPARADOS 2				
6.3	EXTRACTOR CAMPANA COCINA	GL	1	85.000	85.000
7.	COCINA DE LECHE 1				
7.5	INSTALACION PUERTA ACCESO DESPENSA	GL	1	175.000	175.000
7.6	PREPARACION EMPASTADO Y PINTURA	M2	13	10.000	130.000
8.	COCINA DE LECHE 2				
8.8	ESTANTE	GL	1	100.000	100.000
10.	BAÑO MANIPULADORA				
10.3	EXTRACTOR DE AIRE 6"	GL	1	62.500	62.500
26.	PATIO SALA CUNA MAYOR				
26.1	RADIER	M2	10	15.000	150.000
28.	TRANSFORMACION SALA DE AMAMANTAMIENTO A C. S.				
28.4	CIERRE DE VANO PUERTA SALA CUNA	M2	3,2	50.000	160.000
30.	COMEDOR DE PERSONAL				
30.2	INSTALACION LAVAMANOS	UN	1	112.000	112.000
31.	GENERALES				
31.3	HABILITACION SOMBREADERO PATIO CENTRAL	M2	83	56.000	4.648.000
31.6	RAMPA HORMIGON EN PATIO CENTRAL	M2	18	98.000	1.764.000
31.7	MALLA NO TREPABLE PATIO CENTRAL	M	20	22.000	440.000
31.9	RAMPA DE HORMIGON SALIDA DE EMERGENCIA	M2	35	85.000	2.975.000



31.10	MALLA NO TREPABLE SALIDA DE EMERGENCIA	M	27	22.000	594.000
31.12	HABILITACION SOMBREADERO SALIDA DE EMERGENCIA	M2	86	58.000	4.988.000
				Sub Total	16.468.500
				I.V.A	3.129.015
				Total	19.597.515

ITEM	PARTIDAS A AUMENTAR Y OBRAS EXTRAORDINARIAS	UND.	CANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	CAMBIO ZONA COCINAS PP1 A COCINA DE LECHE				
1.1	CAMBIO VENTANAS PROYECTANTE	M2	0,96	89.000	85.440
1.2	CAMBIO MALLA MOSQUITERA	M2	0,96	72.000	69.120
1.3	DEMOLICION MURO INTERIOR COCINA PP1	M3	6	48.000	288.000
1.4	REPOSICION CERAMICO MURO 2.0M.	M2	31,68	23.000	728.640
1.5	REPOSICION CERAMICO PISO.	M2	16	23.000	368.000
1.6	PINTURA	M2	33,24	10.000	332.400
1.7	INSTALACION DE CAMPANA	GL	1	325.000	325.000
1.8	REUBICAR LAVAMANOS	GL	1	120.000	120.000
1.9	REUBICAR LAVAPLATOS DOBLE	GL	1	96.000	96.000
2	BODEGA DE PRE-PREPARADOS 1				
2.1	INSTALACION DE EXTRACTOR EÓLICO	gl	1	140.000	140.000
2.2	INSTALACION CELOSIA EN PUERTA DE ACCESO	gl	1	40.000	40.000
3	CAMBIO COCINA DE LECHE 1 A BODEGA.				
3.1	CAMBIO VENTANAS PROYECTANTE	M2	0,96	89.000	85.440
3.2	CAMBIO MALLA MOSQUITERA	M2	0,96	72.000	69.120
3.3	DEMOLICION MURO INTERIOR C. LECHE Y BODEGA	M3	6,75	48.000	324.000
3.4	REPOSICION CERAMICO PISO	M2	16	23.000	368.000
3.5	CIERRE PUERTA PROYACTADA	M2	2	50.000	100.000
3.6	PINTURA	M2	45	10.000	450.000
3.7	ESTANTE	M	4,4	100.000	440.000
4	CAMBIO ZONA COCINAS PP2 A COCINA PP				
4.1	CAMBIO VENTANAS PROYECTANTE	M2	2,88	89.000	256.320
4.2	CAMBIO MALLA MOSQUITERA	M2	2,88	72.000	207.360
4.3	DEMOLICION MURO INTERIOR COCINA PP2	M3	5,9	48.000	283.200
4.4	REPOSICION CERAMICO MURO 2.0M	M2	32	23.000	736.000
4.5	REPOSICION CERAMICO PISO.	M2	15	23.000	345.000
4.6	PINTURA	M2	24	10.000	240.000
4.7	INSTALACION DE CAMPANA	GL	1	325.000	325.000
4.8	REUBICAR LAVAMANOS	GL	1	120.000	120.000
4.9	REUBICAR LAVAPLATOS DOBLE	GL	1	96.000	96.000
5	CAMBIO COCINA DE LECHE 2 A BODEGA.				
5.1	DEMOLICION MURO INTERIOR C. LECHE Y BOEDEGA		6,75	48.000	324.000
5.2	REPOSICION CERAMICO PISO		16	23.000	368.000
5.3	CIERRE PUERTA PROYACTADA		1	50.000	50.000
5.4	PINTURA		45	10.000	450.000
5.5	ESTANTE		5	100.000	500.000
6	OFICINA DIRECTORA Y ADMINISTRATIVA				
6.1	CAMBIO VENTANAS PROYECTANTE	M2	2,88	89.000	256.320
7	VENTANAS DE S.H.H.N.M. MENOR 1				
7.1	DEMOLICION HABILITACION VENTANA	M3	3,3	48.000	158.400
7.2	REPOCISION CERAMICOS MURO	M2	11	23.000	253.000
7.3	PINTURA	M2	16,2	10.000	162.000
7.4	INSTALACION VENTANAS	M2	3,3	89.000	293.700
7.5	INSTALACION MALLA MOSQUITERA	M2	3,3	72.000	237.600
8	SALA H.H. NIVEL MEDIO MAYOR 1				

2/1



8.1	ESTANQUE WC	gl	1	125.000	125.000
9.	SALA H.H. NIVEL MEDIO MAYOR 2				
9.1	ESTANQUE WC	gl	1	125.000	125.000
10.	SALA DE MUDA MENOR				
10.1	PINTURA CIELO INTERIOR	M2	20,53	10.000	205.300
11.	SALA DE MUDA MAYOR				
11.1	PINTURA CIELO INTERIOR	M2	20,53	10.000	205.300
12.	SERVICIOS HIGIENICOS PERSONAL.				
12.1	EXTRACTOR ELECTRICO DE AIRE 6"	GL	2	140.000	280.000
12.2	CELOSIA EN PUERTA DE 40X20CM	GL	2	40.000	80.000
13.	PARTIDAS GENERALES				
13.1	ALDABA EN PUERTAS DE SALA DE ACTIVIDADES	un	18	10.000	180.000
13.2	HABILITACION SOMBREADERO COCINA DE LECHE	M2	46	58.000	2.668.000
13.3	HABILITACION SOMBREADERO COCINA GENERAL	M2	10	58.000	580.000
13.4	REPOSICION DE GABINETES CON CARRETE	UN	4	320.000	1.280.000
13.5	REPOSICION DE CHAPAS SCANAVINI 1080 960	UN	21	80.000	1.680.000
14.	PUERTAS S.H.H. EN GENERAL.				
14.1	REPOSICION PUERTA MEDIO CUERPO VIDRIADO	M2	9	225.000	2.025.000
15.	PATIO SALACUNA MENOR 14				
15.1	CIERRE NO TREPABLE PERIMETRAL	M	44	22.000	968.000
16.	SALA ACTIVIDADES NIVEL MEDIO MENOR 1				
16.1	PERCHERO 32 GANCHOS	GL	1	105.000	105.000
17.	BAÑO MANIPULADORAS 2				
17.1	EXTRACTOR DE AIRE 6"	GL	1	140.000	140.000
18.	INTERVENCIÓN PATIOS				
18.1	HABILITACION SOMBREADERO PATIO CENTRAL	M2	124	56.000	6.944.000
18.2	RAMPA SALIDA DE EMERGENCIA	M2	26,8	85.000	2.278.000
18.3	MALLA NO TREPABLE EN SALIDA DE EMERGENCIA	M	18	22.000	396.000
18.4	HABILITACION SOMBREADERO SALIDA DE EMERGENCIA	M2	48	58.000	2.784.000
				Sub Total	33.139.660
				I.V.A	6.296.535
				Total	39.436.195
				Disminuciones De Obras	19.597.515
				Aumentos y Obras Extraordinarias	39.436.195
				Diferencia	19.838.680
				Diferencia aumento y disminución	19.838.680
				Monto Inicial del Contrato	82.714.520
				Monto Modificado Contrato	102.553.200

2.- Auméntese de la obra Conservación Jardín Infantil Amanecer la cantidad de \$19.838.680 (Diecinueve millones ochocientos treinta y ocho mil seiscientos ochenta pesos), IVA incluido.

3.- Páguese a la Empresa CONSTRUCTORA DIVAL LIMITADA Rut N° 76.094.390-8, domiciliado en Pasaje Salvador Reyes N° 1066, Comuna de Copiapó, el aumento correspondiente la suma de \$19.838.680 (Diecinueve millones ochocientos treinta y ocho mil seiscientos ochenta pesos), IVA incluido, previa recepción provisoria de los trabajos sin observaciones, entrega del acta de recepción y visación del estado de pago, por parte del Inspector Técnico de Obra y contra presentación de la factura correspondiente.

72



4.- El pago definitivo más el aumento correspondiente asciende a un total de \$102.553.200 (Ciento dos millones quinientos cincuenta y tres mil doscientos pesos.), IVA incluido.

5.- El plazo definitivo de entrega de los trabajos se fija para el día 13 de Febrero de 2014.

6.- Auméntese el monto que se señala en el punto 2 del Resuelvo, al Proyecto de Conservación, al Subtítulo 31, Ítem 02, Asignación 004, programa 01, del presupuesto vigente de la Institución.

7.- La supervisión, dirección y control del contrato, está a cargo del ITO.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.
POR ORDEN DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA,



MARCELA GONZÁLEZ BURGOS
Directora Regional de Atacama
JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

MGB/MWB/ACD/CGJ/MHC/mhc.
DISTRIBUCIÓN:

- Subd. de Cobertura e Infraestructura
- Asesoría Jurídica
- Subd. de Recursos Financieros y Físicos
- Unidad de Adquisiciones
- Oficina de Partes